江阴市退役军人事务局
	文件

	江阴市财政局

澄退役军人〔2019〕26号

关于调整部分优抚对象抚恤补助优待标准的通知

各镇（街道）财政和资产管理局、退役军人服务站，高新区财政局、退役军人服务站，临港经济开发区财政局、社会事业局：

根据《江苏省实施〈军人抚恤优待条例〉办法》（简称《办法》）和无锡市退役军人事务局、财政局《关于调整部分优抚对象抚恤补助优待标准的通知》（锡退役军人联发〔2019〕8号）等文件精神，现就调整我市部分优抚对象抚恤补助及优待标准具体事宜通知如下：

一、从2019年1月起，调整部分优抚对象抚恤补助标准

1．调整无工作单位或者无固定收入的残疾军人（在乡残疾军人）抚恤金标准（见附件1）。

2．调整“三属”（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）定期抚恤金（含各项补贴）标准（见附件2）。

3．调整在乡复员军人的定期生活补助（含各项补贴）标准（见附件2）。

4．调整“两参”人员（含参与铀矿开采军队退役人员）定期生活补助（含各项补贴）标准（见附件2）

5．根据民政部、财政部（民发〔2008〕155号）文件第3条规定的精神，结合我市实际，带病回乡退伍军人2019年度定期定量生活补助标准仍按现行有关规定执行（见附件2）。

二、为体现对回乡务农抗战老战士的关心和照顾，在自然增长机制的基础上，对抗战时期入伍的在乡复员军人每人每年增发750元生活费；对解放战争时期和建国后入伍的在乡复员军人每人每年增发250元。

三、根据中共江苏省委、江苏省人民政府、江苏省军区《关于加强新形势下征兵工作的意见》（苏发〔2011〕40号）的精神，当年义务兵及其家庭基本优待金标准按不低于上年度城镇居民人均可支配收入的45%，据此调整2019年度我市义务兵家庭优待金（以下简称优待金）标准，基数为不低于28781元（2018年度我市城镇居民人均可支配收入为63957元，该数据由统计局提供）。

在西藏地区服役的（含部队移防等原因到西藏地区服役的），优待金标准为基数的2.5倍；高中（含同等学历）学历服役的，优待金标准按基数提高10%；普通高等学校毕业生和在校生服义务兵役期间，优待金按基数发放，同时按以下办法发放奖励金：专科在校生不低于当年优待金的百分之四十，已毕业的不低于百分之五十，本科以上在校生不低于当年优待金的百分之五十，已毕业的不低于百分之六十，在2020年春节前兑现。

四、现役军人在服役期间获得荣誉称号、立功或者受奖的，按以下标准发放立功奖励金：荣立一等功和被大军区以上授予荣誉称号的，按照不低于当年优待金标准的百分之五十发放；荣立二等功的，按照不低于当年优待金标准的百分之四十发放；荣立三等功的，按照不低于当年优待金标准的百分之二十发放；被评为优秀士兵的，按照不低于当年优待金标准的百分之十发放。

五、直招士官一次性奖励金按当年优待金标准发放。

六、各类优抚对象抚恤补助标准实行城乡一体，标准调整后所需经费，仍按原渠道列支，请认真贯彻执行。

附件：1．2019年江阴市在乡残疾军人抚恤金标准表

2．“三属”、在乡复员军人、带病回乡退伍军人、“两参”人员（含各项补贴）定期抚恤补助标准表

江阴市退役军人事务局          江阴市财政局

2019年11月4日

附件1

2019年江阴市在乡残疾军人抚恤金标准表
	残疾等级
	残疾性质
	比  例
	标准（元/年）

	一级
	因战
	100%
	96348

	因公
	98%
	94422

	因病
	96%
	92495

	二级
	因战
	94%
	90568

	因公
	92%
	88641

	因病
	89%
	85750

	三级
	因战
	85%
	81896

	因公
	80%
	77079

	因病
	75%
	72261

	四级
	因战
	70%
	67444

	因公
	65%
	62627

	因病
	60%
	57809

	五级
	因战
	55%
	52992

	因公
	50%
	48174

	因病
	45%
	43357

	六级
	因战
	41%
	39503

	因公
	37%
	35649

	因病
	33%
	31795

	七级
	因战
	30%
	28905

	因公
	28%
	26978

	八级
	因战
	26%
	25051

	因公
	24%
	23124

	九级
	因战
	22%
	21197

	因公
	20%
	19270

	十级
	因战
	18%
	17343

	因公
	16%
	15416

注：2018年度我市城镇非私营单位从业人员平均工资为96348元，数据由统计局提供。

附件2

“三属”、在乡复员军人、带病回乡退伍军人、
“两参”人员（含各项补贴）定期抚恤补助标准表
（从2019年1月1日起执行）

单位：元/年
	类  别
	“三属”抚恤金标准
	在乡复员军人
	带病回乡
退伍军人
	两参人员

	烈属、因公
牺牲军人遗属
	病故军人遗属
	抗日战争
时期入伍
	解放战争
时期入伍
	建国以后入伍

	占从业人员年度工资比例
	55%
	50%
	60%
	50%
	45%

	14%

	2018年标准
	46461
	42237
	50684
	42237
	38013
	14738
	11826

	2019年标准
	52990
	48174
	57809
	48174
	43357
	14738
	13489

	年增加额
	6529
	5937
	7125
	5937
	5344
	0
	1663

注：2018年度我市城镇非私营单位从业人员平均工资为96348元，数据由统计局提供。

抄送：各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会。

江阴市退役军人事务局办公室

  2019年11月4日印发
— 6 —
— 5 —